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市民に愛され親しまれる「市民の図書館」になろう。 
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 １ 全地域の市民へのサービスに努めよう 

 

 ２ 子供たちへのサービスを重んじよう 

 

３ 笑顔で迅速な窓口対応に努めよう 
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あ ゆ み 

 

明治４２年 ８月 町立常滑図書館設置（常滑尋常小学校内） 

昭和２４年 ９月 町立常滑図書館開館 

昭和２９年 ４月 常滑市立図書館となる 

昭和４２年 １月 図書館書庫一部類焼 

昭和４４年１２月 貸出方式を逆ブラウン方式に改め実施 

昭和４５年 ８月 新館竣工（常滑市新開町１丁目１０４） 

      ９月 谷川文庫開設 

     １０月 新館開館、展示活動開始 

     １２月 視聴覚機器センター設置 

昭和４６年 ５月 「子どもの本を読む母親の会」発足 

      ８月 移動図書館「あおぞら号」巡回開始 

 谷川徹三氏より１，６８０冊の寄贈を受ける 

昭和４７年１１月 「本に親しむみんなのつどい」尾張地区大会を開催 

昭和４９年 ４月 児童室に紙芝居設置 

     １０月 「本に親しむみんなのつどい」知多地区大会を開催 

昭和５０年１１月 声のサービス（カセットテープの貸出）開始 

     １２月 谷川徹三氏より２，４８０冊の寄贈を受ける 

昭和５１年１０月 「本に親しむみんなのつどい」常滑集会を開催 

 朗読奉仕者養成講座開設 

     １２月 朗読ボランティアグループの発足 

昭和５３年 ６月 園文庫開設 

昭和５５年 ７月 木曜日午後７時まで本館一般室の開館延長を実施（試行） 

      ８月 スロープ、身障者用トイレの設置等施設改繕工事 

     １１月 愛知図書館協会創立３０周年記念大会で「きくの会」が表彰される 

昭和５６年 ３月 新館１０周年記念「常滑市立図書館のあゆみ」を発行 

      ５月 図書館電算化調査研究班が発足 

      ７月 移動図書館車買替 

昭和５７年 １月 盲人録音物取扱施設の許可を受け、目の不自由な方へカセットテープ

の郵送開始 

      ４月 南陵公民館に分館（南陵分館）を開設 

 図書館電算化準備作業の開始 

      ８月 谷川徹三氏より２８９冊の寄贈を受ける 

     １１月 第３回常滑市福祉大会で「朗読ボランティアグループ」が感謝状受賞 

     １２月 新ボランティアグループの発足 

 谷川徹三氏より７３７冊の寄贈を受ける 

昭和５８年 ４月 青海公民館に分館（青海分館）を開設 

 谷川徹三氏より８４５冊の寄贈を受ける 

      ５月 筒井広司氏より１００万円の寄贈を受け万葉関係図書３２８冊購入 

      ９月 朗読ボランティアグループ県知事より感謝状受賞 

     １０月 谷川徹三氏より４００冊の寄贈を受ける 

昭和５９年 ７月 谷川徹三氏より６０９冊の寄贈を受ける 

昭和６０年 １月 中村 徹氏より日本大百科全書他（３３万円余）の寄贈を受ける 

      ７月 谷川徹三氏より３６９冊の寄贈を受ける 

昭和６１年 ３月 ニッタイ工業（株）より１００万円の寄贈を受ける 
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昭和６２年 ３月 旧本のマスター登録完了 

      ７月 谷川徹三氏より２，９６１冊の寄贈を受ける 

      ８月  名誉市民に谷川徹三氏、岩田弐夫、平岩外四氏、盛田昭夫氏が決ま 

          る 

     １２月 水上 健氏より２００万円の寄贈を受ける 

昭和６３年 ２月 ニッタイ工業（株）より４０万円の寄贈を受ける 

      ３月 移動図書館「あおぞら号」廃止 

      ４月 鬼崎公民館に分館（鬼崎分館）を開設 

 図書館電算化オンラインシステム稼動 

      ７月 電動書架（８列）増設 

     １１月 ボイラー取替工事 

平成 元年 ３月 ニッタイ工業（株）より４０万円の寄贈を受ける 

      ４月 ＴＲＣマークの導入 

      ５月 外壁補修工事 

      ６月 谷川徹三氏より８２５冊の寄贈を受ける 

      ７月 谷川徹三氏より１，１７０冊の寄贈を受ける 

      ９月 谷川徹三氏  ９月２７日東京都杉並区の自宅にて永眠 

     １１月 谷川俊太郎氏より谷川徹三氏の遺された蔵書６，６４２冊の寄贈を受

ける 

 重油タンク（１，８００㍑）新設工事 

平成 ２年 ２月 「谷川徹三文庫」書架を視聴覚室に設置 

      ３月 ニッタイ工業（株）より４０万円の寄贈を受ける 

      ４月 「谷川徹三文庫」開設 

     １０月 常滑タイル（株）より５０万円の寄贈を受ける 

     １１月 開館２０周年記念事業として「大沢鉦一郎作品展」を開催 

市収蔵作品５７点を収録した図録「常滑市所蔵大沢鉦一郎作品集」を

発行 

平成 ３年 ２月 ニッタイ工業（株）より５０万円の寄贈を受ける 

      ４月 カセットテープ貸出対象者の制限を廃止 

平成 ５年 ５月 Ｊ－ＢＩＳＣ（日本全国書誌データ・ＣＤ－ＲＯＭ版）を導入 

   ６年 ４月 電算システムレベルアップ 

      ６月 新伊勢湾２１世紀の会より寄贈された図書により「伊勢コーナー」を

開設 

平成 ７年 ５月 愛知県図書館オンライン用端末機を設置し、検索サービスを開始 

平成 ８年 ４月 北玄関に自動ドア設置 

      ７月 冷房用圧縮機（２機のうち１機）交換 

平成 ９年 ３月 電動ダムウェーター（リフト）改修 

      ４月 電気設備改修 

      ５月 冷房用圧縮機（２機のうち残り１機）交換 

平成１０年 ３月 前田充明氏より８４７冊の寄贈を受ける 

      ４月  祝日開館の実施 

      ４月  利用者､検索用端末機を開架室に１機設置 

      ９月  谷川徹三文庫資料の電算入力化 

平成１１年 ３月  図書資料のバーコード化完了 

      ４月  図書館利用カードを新規にする（バーコード対応） 

      ４月  図書館システムのレベルアップ（Ｌｉｃｓ‐ＲⅡ導入） 
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      ４月  貸出冊数を図書、雑誌（バックナンバー）、紙芝居及びカセットテ 

          ープを合わせて１人２０点に変更 

      ４月  ロビー照明の取替え工事実施 

      ８月  平成１２年を「子ども読書年」とすることを衆参両院で決議する 

平成１２年 ４月  本館北側の常滑市土地開発公社所有地に臨時駐車場（２３台分） 

          設置 

      ４月  本館で英字新聞（Asahi Weekly）を閲覧開始 

      ４月  ブックポストを改修（約２００冊収容） 

      ６月  市原昌氏が１５年間の常滑市立図書館協議会々長職としての功績が 

          認められ、全国公共図書館協議会の表彰を受ける 

      ７月  たなばた会々場を展示室に移し開催（以降のたなばた会、クリ 

          スマス会を展示室で実施） 

     １０月  屋上給配水管取替工事実施 

     １０月  市の施設の分煙対策として、喫煙場所を指定した 

          （１階、２階各１ヶ所ずつ） 

平成１３年 １月  故・盛田昭夫氏の夫人盛田良子氏より１００万円の寄附を受ける 

      ４月  ２ヶ所ある喫煙場所を、１階の１ヶ所に縮小した 

      ４月  利用者端末機を分館に各１台と本館児童室に設置 

      ５月  臨時駐車場の収容台数が７台分に縮小 

      ９月  尾張部公共図書館連絡協議会館長会当市（中央公民館）で開催 

     １１月  常滑市情報端末機が設置される 

     １２月  「子どもの読書活動の推進に関する法律」が成立、１２月１２日付 

          をもって、法律第１５４号として公布、同日施行される 

     １２月  盛田良子氏の寄附金にて書棚を購入し、図書（寄贈図書３７２冊） 

          と共に南陵分館に配架 

平成１４年 １月  汚水の公共下水道へ接続実施と浄化槽の撤去 

      ４月  盛田良子氏の寄附金で図書(１００冊)を購入、南陵分館に配架 

      ４月  喫煙対策機を１階に設置 

      ４月  「子ども読書の日」特別企画のおはなし会実施 

      ７月  保健センターのパパママセミナーに所蔵本を貸出開始 

      ７月  講談社ブックキャラバン「おはなし隊」来館 

      ９月  保健センターの３～４ヶ月児検診時に所蔵本を貸出開始 

平成１５年 ４月  常西小へ閉架用書架搬入（複式７段６列×３） 

      ６月  本館の開館時間を平日のみ午後７時まで延長を実施 （試行） 

          空調圧縮機の分解整備を実施 

          屋外の照明灯を設置 

      ７月  たなばた会を展示室で実施 

     １２月  クリスマス会を展示室で実施 

平成１６年 ４月  図書館館内禁煙とし、喫煙対策機を市民アリーナへ移設 

５月  図書貸出冊数１，０００万冊達成（５月１６日）認定書贈呈 

８月  竹内省三氏より蔵書充実のため１００万円の寄附を受ける 

平成１７年 ２月  同寄附金による図書購入、登録完了（一般書８０万円、児童書２０ 

万円を補正予算にて歳入予算へ繰入１２月議会承認による） 

４月  図書館システムのレベルアップ（ＬｉｃｓⅢ導入） 

          市のホームページから図書の検索が可能になる 
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平成１８年 １月  谷川文庫一般開放開始 

１０月  セントレアの全日本空輸（株）から提供された外字新聞を新聞閲覧 

     コーナーに設置 

１２月  知多地域公共図書館連絡協議会（研修会）を当市で開催 

平成１９年１２月  日本航空株式会社より蔵書充実のため２０万円の寄附を受ける 

平成２０年 ４月  朗読ボランティアグループ「ぼいす」が文部科学大臣表彰を受賞 

 ９月  尾張部公共図書館連絡協議会を当市で開催  

      １２月  平成２１年度より館の管理運営を全面委託する業者に 

「(株)図書館流通センター」が決定する 

平成２１年 ３月  館運営が４月から民間委託となるため、３月末日をもって 

          職員全員が引き揚げとなる 

      ４月  館運営を（株）図書館流通センターが指定管理者として開始 

     １０月  知多地域公共図書館連絡協議会（研修会）を当市で開催 

平成２２年 ４月  尾張部公共図書館連絡協議会（館長会）を当市で開催 

      ５月  市内善行者より蔵書充実のため、１００万円の寄附を受ける。 

平成２３年 ４月  図書館システムの更新 （富士通 Ｗebilis） 

       ５月  知多地域公共図書館連絡協議会（館長会）を当市で開催 

平成２４年 ７月  「図書館で調べる学習コンクール」へ参加 

          夏休み期間中、スタッフが応援隊を組織し調べる学習をサポート 

          その成果を希望者９名が第１６回「図書館を使った調べる学習コンク 

ール」（公益法人 図書館振興財団 主催）に応募し、内２作品が全国

で「奨励賞」と「佳作」に入選 

平成２５年 ２月  「図書館を使った調べる学習コンクール」の入選者２名に教育長より

表彰状と記念品の授与式を執り行う 

      ８月  「陶と灯の日」向け灯籠作り教室を学習室で開催 

     １１月  知多市中央図書館、武豊町立図書館との共催で「写真絵本講座」を 

          開催 

     １１月  鬼崎図書館まつりを開催 

     １１月  あいちラストワン・プロジェクトの参加承認を得る 

     １２月  「陶と灯の日写真展」を展示室にて開催 

平成２６年 ２月  知多地域公共図書館連絡協議会（館長会）を当市で開催 

      ３月  第１７回「図書館を使った調べる学習コンクール」の入選者２名に 

教育長より表彰状と記念品の授与式を執り行う 

      ３月  鬼崎公民館が市民交流センターへ転用されたことに伴い鬼崎図書館が

          ２５年の幕を閉じる 

      ３月  指定管理第１期５年間を終了  

第２期も引き続き株式会社図書館流通センターが指定管理者として 

運営することが決定 

      ６月  とこなめ市民交流センター内の社会福祉協議会にて予約本の受け取り 

          及びブックポストによる返却本の回収を開始 

      ６月  イナックスライブミュージアムと共催でタイル博物館内にておはなし

会を開催 

      ７月  青海市民センターの空調設備更新に伴い、青海図書館も１か月間休館 

      ７月  イナックスライブミュージアムの展覧会に合わせて「ペルシア文学朗

読会」をタイル博物館内で開催 

      ８月  「陶と灯の日」向け灯籠作り教室を開催 
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      ９月  南陵市民センターで科学実験教室「泡の実験」を開催 

     １０月  市制６０周年にちなみ、大人向け講座「切り絵教室」を青海市民セン

ターで開催 

     １２月  陶と灯の日の様子や灯籠作り教室の模様を写真展として展示室にて 

開催 

     １２月  「ぬいぐるみお泊り会」をおはなし会と併せて開催 

平成２７年 １月  尾張部公共図書館連絡協議会 第５回研修会を当市で開催     

          講師として南 学東洋大学客員教授を招聘 

   ２月  「谷川徹三を勉強する会」へスタッフ参加 

３月  青海市民センターで「えほんかるた会」を開催       

３月  外部書庫を常滑西小学校から農業管理センター内へ移転 

      ４月  ＹＡ（ヤングアダルト）コーナーを「とこはる文庫」と命名し、本館

一般室内に開設 

      ５月  朗読ボランティア「やまばと」が緑綬褒章を受章 

      ６月  本館２階ロビーにて、長三賞受賞作品の展示開始 

          （第２１回長三大賞「花器」 鯉江 廣） 

      ７月  「手作りＰＯＰ講座」を名古屋市志段味図書館、武豊町立図書館、 

高浜市立図書館と共催 

      ９月  ＣＤの貸出数を２点に増加 

９月  図書館独自のアカウントを取得しＳＮＳ（Facebook）を開始 

     １１月  南陵公民館で図書館まつりをはじめて開催 

平成２８年 ６月  市民センターと共催で「THE LIBRARY(book&café)」を開催 

 南陵図書館閉館後の公民館ロビーにてコーヒーとピアノの生演奏会 

実施 

７月  ＳＮＳ（twitter）による学習室の利用状況を発信開始  

    １２月  知多地域公共図書館連絡協議会 第３回研修会を当市で開催    

          とこなめ陶の森資料館 小栗学芸員招聘 

平成２９年 １月  鬼崎海苔を用いた「飾り巻き寿司教室」を開催 

      ３月  現役アナウンサーによる音読教室を開催 

      ３月  第２０回図書館を使った調べる学習コンクール常滑市佳作入賞者１名 

      ３月  常滑たんけんをテーマに「鈴渓資料館＆盛田工場見学ツアー」を企画 

開催 

      ３月  市役所東交差点近傍に、図書館への案内表示板を設置 

      ４月  リースアップに伴い図書館システムの更新（富士通 Webilis） 

            ６月  セラモール 丘の上のマルシェにて図書館が出張して出展 

    ７月  本館の出入り口に、簡易センサーを設置し、入場者数の把握開始 

     ８月  老人会へ訪問おはなし会を実施 

     １１月  図書館まつりにて、地元食材を使用したお弁当を用いた食育ブック 

トークを開催 

   １２月  常滑市図書館協議会からの諮問を受けて検討する「新常滑市立図書館 

あり方検討委員会」が発足 

平成３０年 ４月  利用者からの要望により、資料の弁償を現金での受取りを可能とした 

７月  生涯学習スポーツ課と共催で「にじいろのネジ」絵本ワークショップ 

を開催 

平成３１年 ３月  平成３１年度の指定管理者として株式会社図書館流通センターと１年

間の任意契約を締結することを決定 
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      ５月  ＣＤの貸出数を３点に増加 

令和 元年 ６月、７月 「図書館の今後の方針について」利用者・住民向け説明会開催 

令和 ２年 ３月  ３月３日～３月３１日 新型コロナ感染防止の緊急事態宣言発出に伴

い臨時休館。返却、予約本貸出のみ利用可能 

４月  ４月１日～４月１０日 一部開館。貸出、返却のみ再開。閲覧のみの利 

用不可 

４月１１日～５月２５日 愛知県緊急事態宣言発出に伴い臨時休館。予

約本貸出不可、返却はブックポストのみ可能 

    ５月  ５月２６日～３１日 全館１７時３０分まで開館。貸出、返却のみ再 

開、閲覧のみの利用不可 

６月  ６月２日より全館通常開館。本館１９時まで開館 

     １２月  本館・分館に本の除菌機を導入 

令和 ３年 ３月  分散移転に伴う閉館・休館予定を開示 

４月  生涯学習スポーツ課により図書館サポーターズミーティングを開始 

９月  ９月３０日 本館が閉館 

１０月  １０月１日～１月１７日まで分散移転に伴う休館 

令和 ４年 １月  １８日 新庁舎内にこども図書室オープン、及び開室セレモニー 

こども図書室開室に向けて、大和機工株式会社、あいち知多農業協同

組合、ライオンズクラブより寄贈 

青海分館を本館として再開、南陵分館が再開 

ホームページを刷新 

常滑市民文化会館にて予約本の受け取り、及びブックポストによる返

却本の回収を開始 

３月  インターネットによる在架予約を開始 

          生涯学習スポーツ課よりベルマークによる大型絵本用貸出袋の寄贈 

４月  青海本館、南陵分館にリサイクルコーナーを常設 

          常滑市主任児童委員より児童書の寄贈 

      ９月  こども図書室が開館から貸出１０万冊達成 

     １０月  谷川徹三文庫の目録をホームページに公開 

     １２月  株式会社三菱 UFJ銀行から児童書、およびブックカート等の寄贈 

令和 ５年 １月  南陵分館にプレイマット設置 

      ２月  名古屋市市政資料館展示のため谷川徹三文庫資料を貸出 

      ３月  とこなめ陶の森に谷川徹三文庫のうち堀口捨己関係資料 11点を所管

替え 

第４期（令和５～令和１０年）指定管理者として株式会社図書館流通

センターに決定 

４月  図書館システム更新。これにより利用者が WebOPAC で貸出延長可能と

なる 

ブックスタート事業および図書館サポーターさざんか事業を生涯学習

スポーツ課から指定管理者に移管 

      ５月  西尾信用金庫より５０万円寄贈 

          新型コロナ感染症５類移行に伴い、カウンターパーテーションを撤去 

      ６月  常滑市出身の絵本作家・イラストレーター市原淳氏のコーナーをこど

も図書室に設置 

      ７月  常滑市商工会議所の創立５０周年事業で雑誌代１０万円の寄付をうけ     

          る 
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令和 ６年 ５月  コロナで中止になっていたパパママセミナー（健康推進課）に団体貸 

出を再開 

 「図書館マナーブック」日本語版および英語版を３館に設置  

６月  こども図書室に常滑市出身の絵本作家・イラストレーターの市原淳氏

のコーナーを常設 

   ７月  託児ボランティアつくしんぼう様から大型絵本台を３台寄贈 

 ９月  託児ボランティアつくしんぼう様からブックトラック、卓上書籍展示

     台、マルチ展示ラックなど物品一式を寄贈    

令和 ７年 １月  スマホ利用カードの貸出を開始  

          こども図書室にてリサイクル棚の設置開始    

  青海本館に「りんごの棚」の設置     

３月  利用者アンケートの結果をホームページに掲載 
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施設のあらまし 

 

１  青海本館（令和４年１月１８日から本館）   

    開  館 昭和58年４月１日 

    所 在 地     〒479-0005 常滑市大塚町177番地 

 TEL (0569)43-6639  FAX (0569)47-6637 

    室 面 積     約700㎡ 

    蔵書冊数  118,554冊（開架冊数 52,747冊  閉架冊数 65,807冊） 雑誌を除く 

 

２ 分 館 

(1) 南陵分館 

    開  館 昭和57年４月１日 

    所 在 地     〒479-0805 常滑市苅屋字加茂151番地 

 TEL (0569)77-2639  FAX (0569)77-2639 

    室 面 積     約400㎡ 

    蔵書冊数  36,804冊 雑誌を除く 

 

(2) こども図書室 

    開  館 令和４年１月18日 

    所 在 地     〒479-8610 常滑市飛香台３丁目３番地の５ 

 TEL (0569)47-5460 

    室 面 積     231㎡ 

    蔵書冊数  17,577冊 雑誌を除く 

 

３ 開館時間 

   午前10時～午後5時30分 

   なお、青海本館のみ平日（火曜日から金曜日）は午前10時から午後7時まで開館。 

 

４ 休館日 

   月曜日（月曜日が祝日の時は次の平日に休館） 

毎月末日（月末日が土日祝日の時は直前の平日に休館） 

   年末年始（12月28日～翌年1月4日） 

   特別整理期間（毎年１回１５日以内） 

＜令和７年３月３１日現在＞ 
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業務内容 

 

１ 職員  

 （1）スタッフ ２１人 

   （館長１人、チーフ１人、サブチーフ１人、サブチーフ補２人、スタッフ１６人） 

  

 

２ 事業 

 (1) 図書館資料の収集、整理、保存に関する業務 

 (2) 個人貸出 

 (3) 読書会、研究会、各種の鑑賞会及び展覧会等の主催並びに奨励 

 (4) 館報、その他の読書資料の発行及び配布 

 (5) 時事に関する情報及び参考資料の収集、紹介並びに提供 

 (6) 視聴覚資料の収集並びに貸出 

 

 

３ 利用方法  

 (1) 利 用 者     日本に在住の方、および館長が認める者 

 (2) 館外貸出 本館、分館共通（図書館利用カード共通） 

 図書、雑誌（バックナンバー）、紙芝居及びカセットテープ・ＣＤを合 

         せて１人２０点まで(内ＣＤは３点まで)  

 貸出期間 ２週間以内 

 貴重図書は特別貸出 

 参考資料は貸出禁止 

 

 

４ 経費                 ＜令和７年３月３１日現在＞（単位：千円） 

 

        年  度 

項  目  

令和 ６ 年 度 令和 ６ 年 度 令和 ７ 年 度 

当初予算額 決 算 額 当初予算額 

図書館費（Ａ＋Ｂ） 78,793 81,414 78,793 

Ａ 人件費 47,000 48,705 47,000 

Ｂ 物件費（a＋b） 31,793 32,709 31,793 

 ａ 資料費 10,330 10,334 10,330 

 ｂ その他 21,463 22,375 21,463 
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図書資料 

 

（１） 分類別、館別蔵書構成 ＜令和７年３月３１日現在＞ 

（単位：件） 

 

＜幼・保育園図書＞ 

児童書 4,223  
 

＜小学校図書＞ 

 三和 大野 鬼崎北 鬼崎南 常滑西 常滑東 西浦北 西浦南 小鈴谷 計 

蔵書冊数 8,140 10,768 11,158 13,510 14,256 16,156 7,056 7,297 8,338 96,679 

※令和６年度学校経営案より 

＜中学校図書＞                   

 青 海 鬼 崎 常 滑 南 陵 計 

蔵書冊数 9,875 15,858 15,441 12,777 53,951 

※令和６年度学校経営案より 

青海本館 南陵分館 こども図書室 陶の森資料館 合　　計

０　総　　記 3,606 524 6 0 4,136
１　哲　　学 4,856 955 14 0 5,825

一 ２　歴　　史 8,187 1,572 0 0 9,759
３　社会科学 10,564 2,261 30 0 12,855
４　自然科学 5,278 1,980 19 0 7,277
５　技　　術 6,707 2,713 220 6 9,646

般 ６　産　　業 3,269 1,229 0 0 4,498
７　芸　　術 16,422 2,827 2 4 19,255
８　言　　語 1,214 594 0 0 1,808
９　文　　学 30,393 8,651 0 0 39,044

書 計 90,496 23,306 291 10 114,103
うち　地域資料 9,591 536 1 0 10,128
うち　参考資料 2,182 496 2 0 2,680

1,271 577 0 0 1,848
23,855 12,266 16,673 0 52,794

712 289 450 0 1,451
434 0 0 0 434

1,785 365 163 0 2,313
1 1 0 0 2

118,554 36,804 17,577 10 172,945
115,831 36,644 17,303 10 169,788

2,723 160 274 0 3,157
6,577 874 435 1 7,887

125,131 37,678 18,012 11 180,832

ＹＡ

ＣＤ

前　　年　　比

雑　　　　　誌

総　　合　　計

ＤＶＤ

分類

児　　童　　書

紙　　芝　　居

カセットテープ

合　　　　　計

前　　年　　度
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（２）年間受入及び除籍冊数（資料別、雑誌を除く）  

（単位：件） 

 

 ※受入の計には、一部寄贈などで過去の日付で登録した場合などが数えられているため 

p11の前年比合計と館別年間受入及び除籍冊数は合わない。 

 

 ◎受入雑誌種類数 96 種（R.6）   ◎受入新聞種類数 9 種（R.6） 

 

 

 

 

 

 

一般書 ＹＡ 児童書 紙芝居 カセット ＣＤ ＤＶＤ 計

購入 2,873 86 1,671 3 0 114 0 4,747
寄贈

その他 229 1 80 0 0 4 0 314

小計 3,102 87 1,751 3 0 118 0 5,061

除籍 1,675 73 102 0 0 0 0 1,850

　（館　別）
青海本館 南陵分館 こども図書室 計

受入 2,778 1,531 752 5,061

除籍 1,221 585 44 1,850

差引 1,557 946 708 3,211
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利用状況 

 

１ 個人貸出 

 

（１）利用登録者数（地域別及び年齢別）                （単位：人） 

                       ＜人口は、令和７年３月３１日現在＞ 

 

 

 
   

 今年度の利用登録者数は5,211人(前年度46人減）であった。内、市内利用者は4,643人

(前年度比98.0%)であった。登録者数累計は23,401人(前年度946人増)で、そのうち市内の

利用登録者は20,646人（88.2％）であり、市の人口の35.2%が登録をしている。 

三和

13% 大野

2%

鬼崎

23%
常滑

37%

西浦

9%

小鈴谷

3%

市外

11%

地区別利用登録者(割合)

0

500

1000

1500

2000

2500

三
和

大
野

鬼
崎

常
滑

西
浦

小
鈴
谷

市
外

地区別利用登録者数

R5 R6

    　地
区

三　和 大　野 鬼　崎 常　滑 西　浦 小鈴谷 市　外 計

　０～　６ 45 2 85 150 25 7 28 342

　７～１２ 152 11 190 440 75 22 37 927

１３～１５ 11 1 25 45 7 6 7 102

１６～１８ 8 2 16 10 1 1 3 41

１９～２２ 8 1 11 22 8 0 6 56

２３～２９ 18 4 38 62 12 4 24 162

３０～３９ 118 12 204 327 64 27 84 836

４０～４９ 145 17 213 417 89 27 108 1,016

５０～５９ 78 9 122 146 41 24 98 518

６０～ 215 27 276 312 154 54 173 1,211

計 798 86 1,180 1,931 476 172 568 5,211

前年度 810 69 1,185 1,984 503 183 523 5,257

前年比 △ 12 17 △ 5 △ 53 △ 27 △ 11 45 △ 46

登録者数 3,200 368 5,501 8,544 2,157 876 2,755 23,401

人　口 7,133 1,369 17,815 22,308 6,799 3,213 58,637
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(2) 利用者数（延べ人数）                    （単位：人） 

 

 
   

利用者数は延べ65,327人であり、前年度より7,154人（112.3％）増加した。要因としては

利用者が自身で貸出延長ができるようになったことが上げられる。 

青海

63%
南陵

11%

こども

26%

館別利用者(割合)

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

青海 南陵 こども

利
用
者

館別利用者数

R5 R6

      区分

  月
青海本館 南陵分館 こども図書室 計

4 2,194 552 930 3,676

5 3,292 763 1,288 5,343

6 3,401 828 1,493 5,722

7 3,416 765 1,540 5,721

8 3,761 901 1,829 6,491

9 3,300 833 1,347 5,480

10 3,360 751 1,491 5,602

11 4,079 40 1,558 5,677

12 3,503 0 1,387 4,890

1 3,252 580 1,147 4,979

2 3,546 635 1,314 5,495

3 4,071 732 1,448 6,251
（１日平均） (142) (30) (58) (226)

計 41,175 7,380 16,772 65,327
（１日平均） (116) (32) (55) (203)

前年度 33,286 9,136 15,751 58,173

前年比 7,889 △ 1,756 1,021 7,154
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(3) 資料別貸出冊数                         （単位：件）

   

  
 

貸出冊数は304,294冊であり、前年より944冊（99.7%）減少した。要因としては、南陵公

民館が工事のため休館となり、それに伴い南陵分館が休館したことが上げられる。 

一般書
36%

児童書
56%

雑誌
5%

紙芝居
1%

     

CD DVD
2%

資料別貸出(割合)

0

50,000

100,000

150,000

200,000

一般書 児童書 雑誌 紙芝居      CD 
DVD

冊

資料別貸出冊数

R5 R6

　区分

月

4 7,419 10,024 1,027 160 0 312 0 138 19,080

5 9,422 13,153 1,301 221 5 442 0 152 24,696

6 9,620 15,440 1,355 272 2 442 0 178 27,309

7 8,897 16,484 1,395 219 3 384 0 191 27,573

8 9,613 19,074 1,494 188 1 424 0 179 30,973

9 9,171 14,191 1,383 262 1 375 0 193 25,576

10 9,563 14,978 1,500 284 0 383 0 187 26,895

11 8,681 13,663 1,297 246 0 341 0 173 24,401

12 8,139 12,263 1,166 154 1 302 0 149 22,174

1 8,414 12,502 1,336 163 2 380 0 162 22,959

2 9,001 13,537 1,392 213 2 440 0 210 24,795

3 10,326 15,255 1,512 170 10 429 0 161 27,863

計 108,266 170,564 16,158 2,552 27 4,654 0 2,073 304,294

前年度 109,156 169,812 16,409 2,523 31 5,354 3 1,950 305,238

前年比 △ 890 752 △ 251 29 △ 4 △ 700 △ 3 123 △ 944

DVD 計CD ＹＡ一 般 書 児 童 書 雑   誌 紙 芝 居 ｶｾｯﾄ
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(4) 館別貸出冊数                          （単位：件） 

  

  
 

貸出館別所蔵館別貸出件数（団体貸出・相互貸出含む） 

 

青海

47%

南陵

14%

こども

39%

館別貸出冊数(割合)

0

50,000

100,000

150,000

200,000

青海 南陵 こども

冊
館別貸出冊数

R5 R6

青海 南陵 こども 合計 青海 南陵 こども 合計
青海 115,695 16,338 4,818 136,851 青海 84.5% 11.9% 3.5% 100.0%
南陵 3,198 39,920 713 43,831 南陵 7.3% 91.1% 1.6% 100.0%
こども 11,186 9,876 107,074 128,136 こども 8.7% 7.7% 83.6% 100.0%
合計 130,079 66,134 112,605 308,818 合計 42.1% 21.4% 36.5% 100.0%

本籍館

貸
出
館

貸
出
館

本籍館

区分

　　月

4 8,950 3,234 6,896 19,080

5 11,560 4,332 8,804 24,696

6 12,258 4,838 10,213 27,309

7 12,118 4,364 11,091 27,573

8 13,013 5,153 12,807 30,973

9 11,309 4,586 9,681 25,576

10 11,790 4,370 10,735 26,895

11 13,632 258 10,511 24,401

12 12,604 0 9,570 22,174

1 11,586 3,174 8,199 22,959

2 12,026 3,437 9,332 24,795

3 13,284 3,948 10,631 27,863

（１日平均） (499) (169) (410) (1,053)

計 144,130 41,694 118,470 304,294

（１日平均） (481) (183) (405) (1,067)

前年度 137,498 52,320 115,420 305,238

前年比 6,632 △ 10,626 3,050 △ 944

青海本館 こども図書室 計南陵分館
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(5) 曜日別利用状況 （単位 利用者数：人、貸出冊数：件）  

利用者数 1,917 215 445 2,577
一日平均 192 24 40 258

貸出冊数 5,399 1,255 3,340 9,994
一日平均 540 139 304 999

利用者数 5,334 880 1,968 8,182
一日平均 137 28 50 210

貸出冊数 17,099 4,603 13,049 34,751
一日平均 438 144 335 891

利用者数 6,481 994 2,379 9,854
一日平均 135 25 50 205

貸出冊数 21,930 5,233 14,756 41,919
一日平均 457 131 307 873

利用者数 5,513 920 2,441 8,874
一日平均 113 22 50 181

貸出冊数 18,747 4,713 14,813 38,273
一日平均 383 115 302 781

利用者数 5,238 821 1,848 7,907
一日平均 119 22 42 180

貸出冊数 16,457 4,207 11,673 32,337
一日平均 374 114 265 735

利用者数 8,534 1,935 3,772 14,241
一日平均 174 47 79 291

貸出冊数 32,036 11,527 29,040 72,603
一日平均 654 281 605 1,482

利用者数 8,158 1,615 3,919 13,692
一日平均 163 38 78 274

貸出冊数 32,462 10,156 31,799 74,417
一日平均 649 242 636 1,488

利用者数 41,175 7,380 16,772 65,327
一日平均 142 30 58 226

貸出冊数 144,130 41,694 118,470 304,294
一日平均 499 172 410 1,053

利用者数 2,401 466 998 3,865
一日平均 120 27 50 193

貸出冊数 10,072 2,843 7,717 20,632
一日平均 504 167 386 1,032

 
地区人口　*1 26,317 10,012 22,308 58,637
利用率（回） 1.6 0.7 0.8 1.1
貸出密度（冊） 5.5 4.2 5.3 5.2

青  海：三和、大野、鬼崎
南  陵：西浦、小鈴谷
こども：常滑

水曜日
48日

祝日
20日

木曜日
49日

金曜日
44日

土曜日
49日

日曜日
50日

計
289日

こども図書室

地区人口
当たりの
利用状況

*1 地区人口

曜日・開館日数 青海本館 南陵分館 計　　　　　　　　区分

月曜日
10日

火曜日
39日



- 18 - 

   

  
   

 

  
 

曜日別では、例年通り1日平均の利用者数、貸出冊数、共に土曜日・日曜日に集中しており、

比率の傾向に変化はなかった。 
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3% 火曜
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金曜
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人



- 19 - 

２ 団体貸出（２５団体、小中学校・高校及び公用） 

 

３ 協力貸出                ４ 協力借受 

           

 

５ 予約状況（実貸出数） 

 

一般書 地域 雑誌 カセット 児童書 紙芝居 谷川文庫 CD YA 合　計

13,534 70 1,108 6 11,158 124 21 247 253 26,521

内Web件数

8,538 17 592 3 6,474 48 0 179 155 16,006 
 

 

 

団  体  名 団体数 貸出冊数（冊）

 保育園・幼稚園・こども園・保育所 5 848

 小学校 5校6学年 402

 中学校 1 80

 高校 1 1

 ボランティア 6 75

 文庫 1 589

 放課後等デイサービス・発達支援センター 5 1,281

 その他 8 573

 公用（生涯学習スポーツ課他） 8 346

　 合　　　計 4,195

図書館名 貸出冊数 図書館名 借受冊数

半田市立図書館 5 半田市立図書館 23

東海市立中央図書館 8 東海市立中央図書館 17

おおぶ文化交流の杜図書館 10 おおぶ文化交流の杜図書館 17

知多市立中央図書館 13 知多市立中央図書館 18

阿久比町立図書館 3 阿久比町立図書館 11

武豊町立図書館 9 武豊町立図書館 17

東浦町中央図書館 10 東浦町中央図書館 10

美浜町図書館 3 美浜町図書館 14

愛知県図書館 7 愛知県図書館 151

名古屋市図書館 55 名古屋市図書館 65

尾張地区図書館19館 125 尾張地区図書館20館 196

三河地区図書館13館 68 三河地区図書館17館 208

岐阜県内図書館4館 6 岐阜県内図書館0館 0

三重県内図書館3館 3 三重県内図書館1館 1

その他県外図書館 4 その他県外図書館 5

大学図書館 0 大学図書館 0

合　　計 329 合　計 753
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館別利用状況 

 

１ 青海本館 

 

(1) 蔵書、購入冊数及び資料購入費 

 

・雑誌 53種（R.6）   ・新聞 9種（R.6） 

  

・資料単価 ［一般書 1,702円］ *YAを含む 

［児童書 1,929円］ 

［ＣＤ  2,652円］ 

 

  

一般書 ＹＡ 児童書 紙芝居 ｶｾｯﾄ C D DVD 一般書 ＹＡ 児童書 紙芝居 C D
90,496 1,271 23,855 712 434 1,785 1 1,917 56 521 0 114

一般書 ＹＡ 児童書 雑誌 C D 新聞
3,184 79 1,005 443 302 318

蔵書冊数（件）

2,608118,554

資料購入費（千円）

5,331

購入冊数（件）
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(2) 開館日数、利用者数及び貸出冊数 

開館日数 利用者数

（日） （人） 一般書 児童書 雑誌 紙芝居 カセット CD DVD YA 計

4 17 2,194 5,034 2,924 644 51 0 184 0 113 8,950

5 26 3,292 6,391 3,927 784 85 4 262 0 107 11,560

6 25 3,401 6,439 4,523 806 103 2 259 0 126 12,258

7 25 3,416 6,065 4,878 758 63 3 216 0 135 12,118

8 26 3,761 6,440 5,374 775 49 1 232 0 142 13,013

9 25 3,300 6,111 3,925 829 66 1 223 0 154 11,309

10 26 3,360 6,530 3,939 896 76 0 215 0 134 11,790

11 25 4,079 7,644 4,458 1,029 97 0 252 0 152 13,632

12 23 3,503 7,421 3,902 874 53 0 218 0 136 12,604

1 22 3,252 6,161 4,153 847 53 0 250 0 122 11,586

2 23 3,546 6,368 4,255 859 74 0 304 0 166 12,026

3 26 4,071 7,231 4,655 959 64 8 259 0 108 13,284

計 289 41,175 77,835 50,913 10,060 834 19 2,874 0 1,595 144,130

前年度 285 33,286 74,338 47,855 9,876 622 30 3,333 3 1,441 137,498

前年比 4 7,889 3,497 3,058 184 212 △ 11 △ 459 △ 3 154 6,632

月
貸　出　冊　数　（件）

 
          

 

(3)新刊書回転率 

 

新規登録書誌数（冊） *1 総貸出回数 回転率（回/冊）

2,174 12,491 6

貸出０回資料点数 410
 

   

  *1 新たに購入した資料及び寄贈、所蔵替えをした資料 

   （雑誌、視聴覚資料及び貸出のなかった資料は除く） 

 

 

 

 



- 22 - 

２ 南陵分館 

 

(1) 蔵書、購入冊数及び資料購入費 

一般書 児童書 紙芝居 一般書 児童書 紙芝居 一般書 児童書 雑誌・新聞

23,883 12,266 289 974 453 0 2,082 900 342

蔵書冊数（件） 購入冊数（件） 資料購入費（千円）

36,438 1,427 3,324
 

 

・南陵分館の蔵書冊数は、カセット、ＣＤ、ＤＶＤを含まず 

 

・雑誌 30種（R.6）  ・新聞 3種（R.6） 

 

・資料単価 ［一般書  2,137円］ 

［児童書  1,987円］ 

 

 

(2) 開館日数、利用者数及び貸出冊数 

開館日数 利用者数

（日） （人） 一般書 児童書 雑誌 紙芝居 カセット CD DVD YA 計

4 17 552 1,911 992 226 29 0 61 0 15 3,234

5 26 763 2,416 1,399 340 39 1 99 0 38 4,332

6 25 828 2,500 1,798 341 71 0 86 0 42 4,838

7 25 765 2,150 1,639 431 34 0 74 0 36 4,364

8 26 901 2,472 2,106 425 35 0 88 0 27 5,153

9 25 833 2,419 1,657 353 49 0 77 0 31 4,586

10 26 751 2,350 1,532 323 46 0 80 0 39 4,370

11 1 40 198 33 26 0 0 1 0 0 258

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 22 580 1,690 1,070 298 26 0 62 0 28 3,174

2 23 635 1,916 1,129 265 30 0 67 0 30 3,437

3 26 732 2,293 1,219 293 29 0 82 0 32 3,948

計 242 7,380 22,315 14,574 3,321 388 1 777 0 318 41,694

前年度 285 9,136 28,579 17,953 3,893 516 1 1,031 0 347 52,320

前年比 △ 43 △ 1,756 △ 6,264 △ 3,379 △ 572 △ 128 0 △ 254 0 △ 29 △ 10,626

月
貸　出　冊　数　（件）
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 (3) 新刊書回転率 

  

新規登録書誌数（冊） *1 総貸出回数 回転率（回/冊）

1,566 9,428 6

貸出０回資料点数 118
 

   

*1 新たに購入した資料及び寄贈、所蔵替えをした資料 

   （雑誌、視聴覚資料及び貸出のなかった資料は除く） 
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３ こども図書室 

 

(1) 蔵書、購入冊数及び資料購入費 

一般書 児童書 紙芝居 一般書 児童書 紙芝居 一般書 児童書 雑誌
291 16,673 450 12 697 3 18 1,006 100

蔵書冊数（件） 購入冊数（件） 資料購入費（千円）

17,414 712 1,124

  

・こども図書室の蔵書冊数は、ＣＤを含まず 

 

・雑誌 14種（R.6）   

 

・資料単価 ［一般書 1,517円］ 

       ［児童書 1,436円］  

 

 

(2) 開館日数、利用者数及び貸出冊数  

開館日数 利用者数

（日） （人） 一般書 児童書 雑誌 紙芝居 カセット CD YA 計

4 17 930 474 6,108 157 80 0 67 10 6,896

5 26 1,288 615 7,827 177 97 0 81 7 8,804

6 25 1,493 681 9,119 208 98 0 97 10 10,213

7 25 1,540 682 9,967 206 122 0 94 20 11,091

8 26 1,829 701 11,594 294 104 0 104 10 12,807

9 25 1,347 641 8,609 201 147 0 75 8 9,681

10 26 1,491 683 9,507 281 162 0 88 14 10,735

11 26 1,558 839 9,172 242 149 0 88 21 10,511

12 23 1,387 718 8,361 292 101 1 84 13 9,570

1 21 1,147 563 7,279 191 84 2 68 12 8,199

2 23 1,314 717 8,153 268 109 2 69 14 9,332

3 26 1,448 802 9,381 260 77 2 88 21 10,631

計 289 16,772 8,116 105,077 2,777 1,330 7 1,003 160 118,470

前年度 284 15,751 6,239 104,004 2,640 1,385 0 990 162 115,420

前年比 5 1,021 1,877 1,073 137 △ 55 7 13 △ 2 3,050

月
貸　出　冊　数　（件）
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(3)新刊書回転率 

新規登録書誌数（冊） *1 総貸出回数 回転率（回/冊）

675 6,070 9

貸出０回資料点数 13
 

 

*1 新たに購入した資料及び寄贈、所蔵替えをした資料 

 （雑誌、視聴覚資料及び貸出のなかった資料は除く） 
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事業実施状況 

 

(1) ボランティアによるおはなし会 

ボランティア名 実施日 実施回数 実施場所 延べ参加者数 

ぼいす 第１土曜日 9 こども図書室  大人:42 人 こども:60 人 

りりぱっと 第２土曜日 8 南陵分館  大人:27 人 こども:53 人 

もいもい 第３土曜日 12 こども図書室  大人:106 人 こども:131人 

しゃぼん玉 第４土曜日 11 青海本館  大人:36 人 こども:46 人 

 

(2) 図書館サポーターさざんか事業 

実施名 実施日など 実施場所等 備考 

図書館サポーター定例会 月１回 青海本館 11回 

もいもいぬりえの制作 

こども図書室及び市役所ギャ

ラリー展示 

6月 
こども図書室・市役

所ギャラリー 

市原淳氏講演会にともない子ど

もたちに代表作「もいもい」の

ぬりえを制作してもらい、それ

を市役所の廊下やこども図書室

に展示 

図書館まつり景品制作 7～10月     

読書通帳作成 10月 青海本館   

本との出会いは突然に！くじ

びき Book 選出 
10月 青海本館 

60 冊選出（一般書 15 冊、児

童書 45 冊） 

クリスマス会プレゼント作成 11～12月     

新春わくわくおはなし会 

＋工作会 
1/19（日） 青海本館 大人:2 人 こども:4 人 

 

(3) ブックスタート事業 
実施場所 実施月等 実施回数 延べ参加者数 

保健センター とことこ教室 第２水曜日 12 大人:379 人 こども:352 人 

 

(4) 図書館主催事業 
事業名 実施月等 実施回数 実施場所 実施者 参加者数 

あかちゃん向けおはなし会  
※8月は夏休みのため実施せず 

月１回 11 こども図書室 図書館スタッフ 
延べ大人:66 人 

こども:72人 

春のおはなし会 

ピクニックにいこう 

5/12

（日） 
1 青海本館 図書館スタッフ 

大人:2人  

こども:2 人 

夏のおはなし会 

こわいおはなし会 

8/18 

(日） 
1 

南陵公民館 

和室 
図書館スタッフ 

大人:10 人  

こども:26人 

秋のおはなし会 

秋のハラペコおはなし会 

11/3 

(日） 
1 青海本館 図書館スタッフ 

大人:8人  

こども:7 人 

冬のおはなし会 
12/15 

(日)  
1 こども図書室 図書館スタッフ 

大人:13 人  

こども:20人 
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事業名 実施月等 実施回数 実施場所 実施者 参加者数 

講演会 

お酒にまつわる話 

6/8 

（土） 
1 

青海公民館 

視聴覚室 

講師:小野田美都

江 
大人:13 人 

たなばた会 
7/6 

(土） 
1 

青海公民館 

講義室 

ぼいす、きらき

らリンガーズ他 
大人:53 人 こども:48人 

展示 小さな美術館 

・7/20

（土） 

～8/29

（木） 

・10/27

（日） 

～11/28

（木） 

・2/6

（木）～ 

3/30(日） 

3 青海本館 図書館スタッフ 
１回目：ゴッホ 

２回目：モネ 

３回目：レンブラント 

読書感想文を書こう 
8/4 

(日） 
1 

青海公民館 

学習室 
講師:成田俊亮 大人:6人 こども:9 人 

大人のための朗読会 
10/13 

(日） 
1 

青海公民館 

学習室 
やまばと 大人:25 人 

図書館まつり  10/27（日）                 

  青海本館 とこポン 2024（ｶﾌﾟｾﾙﾄｲ） 図書館スタッフ 79 人 

    
  

  おはなし会  しゃぼん玉 23 人 

    
  

  工作会 図書館スタッフ 16 人 

    
  

  朗読会 やまばと 11 人 

  
  
  

  常滑焼の急須を使っておいし

くお茶を飲もう 
常滑お茶ナビ 15 人 

    
  

  フードドライブ 図書館スタッフ 10 人 

    
  

  図書館見学 図書館スタッフ 11 人 

  
  
  

  展示：スタッフのお勧め本、

外国のおはなし、俳句掲示 
図書館スタッフ   

  南陵分館 とこポン 2024（ｶﾌﾟｾﾙﾄｲ） 図書館スタッフ 27 人 

          おはなし会  りりぱっと  16 人 

  こども図書室 とこポン 2024（ｶﾌﾟｾﾙﾄｲ） 図書館スタッフ 90 人 

        おはなし会  ぼいす 29 人 

          おはなし会  もいもい 30 人 

トコタンを探せ！ 

10/27

（日）～

11/10

（日） 

1 青海本館 

図書館スタッフ 

50 人 

11/13

（水）～

11/28

（木） 

1 こども図書室 144 人 

本との出会いは突然に！ 

くじびき Book 

11/1（金）

～11/10

（日） 
1 青海本館 

図書館サポーターさ

ざんか、図書館スタ

ッフ 

一般書:15 冊 

児童書:45 冊 

大切な人と語るこれからのこ

と～みんなで考える人生会議

～ 

11/23 

(土） 
1 青海本館 講師:佐藤正惠 大人:21 人 

クリスマス会 
12/7 

（土） 
1 市役所会議室 

ぼいす、きらきら

リンガーズ他 
大人:44 人 こども:44人 

ぬいぐるみおとまり会 
12/15 

（日） 
1 こども図書室 図書館スタッフ ぬいぐるみ:15 体 
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事業名 実施月等 実施回数 実施場所 実施者 参加者数 

福袋 
1/5（日）～ 

17（金） 1 ３館 図書館スタッフ 

青海 25 袋 

南陵 28 袋 

こども 30 袋 

おおきなおおきな 

おはなし会 

1/26 

(日） 
1 こども図書室 図書館スタッフ 大人:11 人 こども:18人 

大人の夜の絵本の会 
2/14

（金） 
1 

青海公民館 

美術工芸室 

ファシリテーター：  

田中江美香 
大人 6 人 

講座 毎日の暮らしに刺

激を！ 中から外からおなか

を整えよう！ 

2/15（土） 

3/15（土） 1 
青海公民館 

学習室 
講師:木原由香里 

２回講座 

大人 17 人 

大人のためのおはなし会 
2/22

（土） 
1 

南陵公民館 

和室 

図書館スタッフ 

※南陵公民館まつり 
大人:12 人 こども:4 人 

上映会 「映画おしりたん

てい さらば愛しき相棒

（おしり）よ」 

3/23

（日） 
1 

南陵公民館 

講義室 
図書館スタッフ 大人:27 人 こども:26 人 

おすすめ本ボード 通年 
青海本館 

南陵分館 
おすすめ本を掲示する 図書館利用者 

俳句ポストの設置 通年 ３館 

投句した俳句を現代俳

句協会に送り、月の作

品の中から入選句を選

んで、会員誌『現代俳

句』に掲載し、投句箱

を設置している図書館

にも掲示をする 

図書館利用者 

 

(5) 共催事業 

事業名 実施月等 実施回数 実施場所 実施者 参加者数 

市原淳さんと遊ぼう！ 
6/29 

（土） 

1 
市役所会議室 

講師：市原淳 

共催：生涯学習 

スポーツ課 

大人:19 人 こども:20 人 

市原淳さん 市制 70 周年

記念講演会 
1 大人:73 人 

季節の新鮮素材を丸ごと楽

しもう！～ゆめくりんだれ

でもエコキッチン～ 

9/8 

（日） 
1 

青海公民館 

料理室 

共催：知多南部広

域環境センターゆ

めくりん 

大人:9 人 こども:10 人 

HOTEL THE LIBRARY 

9/14

（土） 

～15

（日） 

1 南陵分館 共催：南陵市民セ

ンタースタッフ、

青海市民センター

スタッフ 

こども:10 人 

9/21

（土） 

～22

（日） 

1 青海本館 こども:10 人 

耳で読むおはなし 

「柴舟権現」 

12/12 

（木) 
1 

ホームペー

ジにアップ 

共催：朗読ボラン

ティアやまばと、

南陵市民センター

スタッフ 

5/31 現在 162 回再生 

どこよりもゆるい⁉読書会 

※令和６年 11 月より実施 
月 1 回 5 イオンモール常滑 

タリーズコーヒー内 共催：未来屋書店 延べ 11 人 

 

(6) 子育て支援センター連携事業 

事業名 実施日 実施回数 実施場所 実施者 延べ参加者人数 

訪問おはなし会  

とこはあと 
第４ 

水曜日 
12 

子育て総合 

支援センター 
図書館スタッフ 

大人:131 人  

こども:165 人 
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(7) 幼稚園・保育園・小学校連携事業 

事業名 実施場所 実施校 

図書館見学 

青海本館 三和小学校３年生、常滑東小学校２年生、大野小学校３年生 

南陵分館 西浦南小学校２年生 

こども図書室 鬼崎北小学校３年生、小鈴谷小学校２年生、西浦北小学校２年生 

 

(8) 中学校連携事業 
事業名 受入場所 実施日 生徒数 行事 

ボランティア受入 
青海本館 10/27 1 図書館まつり 

こども図書室 12/7 1 クリスマス会 

 

(9) 高校連携事業 
事業名 実施場所 実施日 実施者 参加者人数 

英語でおはなし会 こども図書室 
8/8 常滑高校 

ＥＳＳ部 

大人:7人 こども:7人 

12/24 大人:5人 こども:6人 

 

(10) 地域連携事業 
事業名 実施場所 配布冊数 合計 

除籍本・市民本 

リサイクル 

青海本館 2,545冊 

3,227冊 南陵分館 534冊 

こども図書室 148冊 

事業名 実施場所 実施日 参加人数 

訪問おはなし会 

放課後デイサービス 

北風と太陽とこなめ 
4/3 

大人:4人  

こども:6人 

まちかどサロン大野 5/28 大人:20人 

知多学園波の音児童発達支援セ

ンターはまっこ 
6/21 

大人:35人  

こども:21人 

  

(11) 特集展示 

生涯学習スポーツ課の実施事業に

あわせたテーマ特集 
わが子を守る感染対策とケガのおうちケア 他 

愛知県図書館コラボ企画 オリンピック 他 

青海本館 

一般 紙幣の図柄になりました 他 

ヤングアダルト アンソロジー特集 他 

児童 ともだち 他 

南陵分館 
一般 大人も児童文学 他 

児童 たのしいおまつり 他 

 こども図書室 おしごといろいろ 他 

 追悼特集 谷川俊太郎、宗田理、矢玉四郎、せなけいこ 他 
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園文庫 

 

 昭和53年度から幼稚園及び保育園、こども園を貸出基地とする園文庫を開設 

 

(1) 利用方法 

  毎週決められた曜日（主に週の後半）に１人１冊（期間により２、３冊になる園も 

ある）園児が自分の好きな本を家庭へ持ち帰り、翌週の初めに返却する。 

 

(2) 対象園児 

  保育園１０園、こども園１園で９５１人（令和７年３月現在） 

 

(3) 蔵書冊数等 

 

(4) 利用状況 

月 別 
利用者数

（人） 

貸出冊数

（冊）  
園 名 

利用者数

（人） 

貸出冊数

（冊） 

4 789 919  三和南保育園 2,802 2,802 

5 2,711 3,063  三和西保育園 2,509 2,509 

6 2,652 2,916  青海こども園 950 975 

7 2,053 2,165  鬼崎北保育園 3,143 3,143 

8 1,770 1,858  鬼崎中保育園 1,315 1,315 

9 2,669 2,847  鬼崎西保育園 3,408 3,408 

10 3,126 3,482  瀬木保育園 5,718 5,718 

11 2,747 3,017  常石保育園 2,690 2,751 

12 2,097 2,187  丸山保育園 1,044 3,309 

1 2,569 2,839  西浦南保育園 1,276 1,276 

2 1,859 1,949  小鈴谷保育園 1,573 1,573 

3 1,386 1,537  計 26,428 28,779 

計 26,428 28,779     

前年度 33,381 33,651     

前年比 △6,953  △4,872     

 

  

蔵書冊数（冊） 購入冊数（冊） 資料購入費（千円）

4,223 354 550
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ベストリーダー 

 
一般書 

  

順位 書     名 著  者  名 出 版 者 回数 

1 喫茶おじさん 原田 ひ香∥著 小学館 48 

2  魔女と過ごした七日間 東野 圭吾∥著 KADOKAWA 47 

3 白鳥とコウモリ 東野 圭吾∥著 幻冬舎  46 

4 
汝、星のごとく 凪良 ゆう∥著 講談社 

45 
ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人 東野 圭吾∥著 光文社 

6 

黄色い家 川上 未映子∥著 中央公論新社 

44 

あなたが誰かを殺した 東野 圭吾∥著 講談社 

定食屋「雑」 原田 ひ香∥著 双葉社 

変な家  ２ 雨穴∥著 飛鳥新社 

くもをさがす 西 加奈子∥著 河出書房新社 

風に立つ 柚月 裕子∥著 中央公論新社 

 

 

地域資料 

   

順位 書     名 著  者  名 出 版 者 回数 

1 なんとかせにゃあクロニクル INAX ライブミュージアム 
INAX ライブミュージア

ム 
29 

2 常滑の城 吉田 弘∥著 常滑の史跡を守る会 9 

3 

大野町史（復刻版） 佐野 重造∥原著 常滑古文化研究会 

8 常滑市誌 
常滑市誌編さん委員会

∥編集 
常滑市役所 

巧と業の協奏 石田 高子∥本文執筆 Inax 

6 

中村家文書 
常滑市民俗資料館∥編

集 
常滑市教育委員会 

7 

常滑市誌  絵図・地図編 
常滑市誌編集委員会∥

編 
常滑市役所 

8 

大野谷風土記 江端 祥弌∥著 江端祥弌 

6 古文書解読資料集  ２ 
常滑市民俗資料館∥編

集 
常滑市民俗資料館 

あいち山車まつり図鑑 
あいち山車まつり日本一

協議会 

あいち山車まつり日本

一協議会 
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絵本 

順位 書     名 著  者  名 出 版 者 回数 

1 バムとケロのそらのたび 島田 ゆか∥作 絵 文溪堂 67 

2 
バムとケロのさむいあさ 島田 ゆか∥作 絵 文溪堂 

66 
アンパンマンとばいきんまん やなせ たかし∥原作 フレーベル館 

4 
くろくんとちいさいしろくん  なかや みわ∥さく え 童心社 

62 
チャレンジミッケ！ １０  ウォルター ウィック∥作 小学館 

6 
アンパンマンとホラ・ホラコ やなせ たかし∥さく え フレーベル館 

60 
アンパンマンとピラミッドののろい   やなせ たかし∥原作 フレーベル館 

8 

バムとケロのもりのこや 島田 ゆか∥作 絵 文溪堂 

58 アンパンマンたんじょう やなせ たかし∥原作 フレーベル館 

アザラシのアニュー  あずみ虫∥作 童心社 

児童書     

順位 書     名 著  者  名 出 版 者 回数 

1 
ドラえもん １２   藤子・Ｆ・不二雄∥著 小学館 

82 
ドラえもん １９   藤子・Ｆ・不二雄∥著 小学館 

3 ドラえもん ２０   藤子・Ｆ・不二雄∥著 小学館 79 

4 ざんねんないきもの事典 正   今泉 忠明∥監修 高橋書店 77 

5 ドラえもん ２５   藤子・Ｆ・不二雄∥著 小学館 76 

6 

おしりたんてい  

ププッゆきやまのしろいかいぶつ!? 
  トロル∥さく え ポプラ社 

75 
おしりたんてい 

かいとうとねらわれたはなよめ 
  トロル∥さく え ポプラ社 

おしりたんてい 

ラッキーキャットはだれのてに！ 
  トロル∥さく え ポプラ社 

9 

おしりたんてい  

あやうしたんていじむしょ 
 トロル∥さく え ポプラ社 

74 
おしりたんてい カレーなるじけん  トロル∥さく え ポプラ社 

紙芝居   

順位 書     名 著  者  名 出 版 者 回数 

1 アンパンマンとおばけさわぎ   やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 18 

2 アンパンマンとおばけのもり   やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 16 

3 
げたにばける   新美 南吉∥作 教育画劇 

15 
なぞなぞのくにのアンパンマン   やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 

5 クリームパンダと SL マン  やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 14 

6 

アンパンマンとらくがきこぞう やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 

13 アンパンマンとちくりん   やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 

アンパンマンとだだんだん  やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 

9 
こぶたのきょうだいブーブーブー   長野 ヒデ子∥脚本絵 童心社 

12 
アンパンマンともぐりん  やなせ たかし∥作 絵 フレーベル館 
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雑誌  

順位 タ  イ  ト  ル 出 版 者 刊行頻度 巻号数 回数 

1 天然生活        扶桑社 月刊 70  988 

2 クロワッサン        マガジンハウス 月２回 175  558 

3 ハルメク ユーリーグ株式会社 月刊 175  483 

4 オレンジページ オレンジページ 月２回 157  457 

5 ゆうゆう 主婦の友社 月刊 91  433 

6 婦人公論    中央公論社 月刊 133  350 

7 エッセ        フジテレビジョン 月刊 88  306 

8 LDK    株式会社普遊舎 月刊 89  291 

9 日経 PC２１ 日経 BP 社 月刊 113  290 

10 暮しの手帖       暮しの手帖社       月刊 60  279 

 

ＣＤ 

順位 タ  イ  ト  ル 人     名 出 版 者 回数 

1 いつも何処かで 桑田 佳祐∥演奏     26 

2 ANTENNA 
Mrs.GREEN APPLE∥ 

演奏  
ユニバーサルミュージック   25 

3 私たちの青春フォーク かぐや姫∥[ほか]演奏 日本クラウン  23 

4 
～あいうえお・ABC・九九のうた 

～たのしい知育ソング 
ぽむぽむ∥[ほか]うた King Record   22 

5 
おかあさんといっしょ  ポニーキャニオン   

21 
ユーモア back number∥演奏 ユニバーサルミュージック  

7 

受験のプロが選ぶ！おべんきょ

うソング 
山野 さと子∥[ほか]うた 日本コロムビア  

19 

ひみつスタジオ スピッツ∥演奏 ユニバーサルミュージック  

10 

CLIMAX UKIUKI 平成 J-POP 
nobodyknows+∥[ほか]

演奏 
Sony Music Labels  

18 
ポケモン TV アニメ主題歌

BEST 2019-2022 
After the Rain∥[ほか]歌 Sony Music Labels  
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予約ベスト    

     

一般書     

順位 書     名 著  者  名 出 版 者 回数 

1 成瀬は天下を取りにいく 宮島 未奈∥著 新潮社 78 

2 クスノキの女神 東野 圭吾∥著 実業之日本社 74 

3 架空犯 東野 圭吾∥著 幻冬舎 72 

4 成瀬は信じた道をいく 宮島 未奈∥著 新潮社 49 

5 
書いてはいけない 森永 卓郎∥著 三五館シンシャ 

36 
ツミデミック 一穂 ミチ∥著 光文社 

7 

変な家  １ 雨穴∥著 飛鳥新社 

34 カフネ 阿部 暁子∥著 講談社 

俺たちの箱根駅伝  上 池井戸 潤∥著 文藝春秋 

10 生殖記 朝井 リョウ∥著 小学館 33 

     

児童書     

順位 書        名 著  者  名 出 版 者 回数 

1 大ピンチずかん  １ 鈴木 のりたけ∥作 小学館 29 

2 大ピンチずかん  ２ 鈴木 のりたけ∥作 小学館 28 

3 パンどろぼう 柴田 ケイコ∥作 KADOKAWA 27 

4 パンどろぼうとほっかほっカー 柴田 ケイコ∥作 KADOKAWA 24 

5 

パンどろぼうとりんごかめん 柴田 ケイコ∥作 KADOKAWA 

23 もうじきたべられるぼく はせがわ ゆうじ∥作 中央公論新社 

つかめ！理科ダマン  ２ シン テフン∥作 マガジンハウス 

8 つかめ！理科ダマン  ６ シン テフン∥作 マガジンハウス 22 

9 

つかめ！理科ダマン  ５ シン テフン∥作 マガジンハウス 

20 つかめ！理科ダマン  ７ シン テフン∥作 マガジンハウス 

パンどろぼうｖｓにせパンどろぼう 柴田 ケイコ∥作 KADOKAWA 
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数字でみるあゆみ 

 

年度 

 

人  口 

  (人) 

蔵書冊数 

  (冊) 

年間受入 

冊数(冊) 

登録者数 

  (人) 

利用者数 

  (人) 

貸出冊数 

  (冊) 

図書館費 

 (千円) 

平成  ２ 52,678 157,837 14,576 *  9,956 76,656 267,166 105,358 

   ３ 52,596 159,620 13,104 *  9,960 77,043 269,164 105,449 

  ４ 52,702 161,098 13,497 * 10,137 79,345 274,149 109,493 

  ５ 52,642 166,961 14,544 * 10,373 81,211 279,382 108,743 

  ６ 52,616 167,872 13,582 * 10,330 81,294 275,820 128,977 

  ７ 52,250 172,736 13,336 * 10,383 79,017 265,521 130,546 

  ８ 52,058 176,476 12,998 * 10,172 77,762 261,232 134,758 

  ９ 51,996 188,446 21,850 *  9,921 76,739 259,577 144,051 

 １０ 51,902 197,099 19,751 * 10,142 78,380 265,717 152,969 

 １１ 51,782 206,270 16,169 * 9,835 80,571 369,583 143,162 

  １２ 51,601 209,351 13,450 * 9,366 73,042 345,441 138,646 

  １３ 51,369 214,900 12,248 * 8,778 69,949 337,591 139,601 

  １４ 51,105 217,888 11,042 * 8,610 69,910 337,478 129,687 

  １５ 51,049 217,023 11,287 * 8,204 70,541 345,446 121,306 

  １６ 50,945 222,025 11,115 * 8,151 68,346 340,268 122,721 

  １７ 51,632 227,875 10,594 * 8,001 66,197 339,736 120,053 

  １８ 52,973 231,486 9,130 * 8,016 69,979 361,771 114,491 

  １９ 53,942 231,736 9,221 * 8,414 68,600 370,306 139,342 

 ２０ 55,036 233,896 7,550 * 8,169 69,562 377,578 103,910 

 ２１ 55,525 236,690 7,018 * 8,204 74,359 400,136 79,524 

 ２２ 55,814 236,450 6,977 *  7,957 73,261 400,117 78,108 

 ２３ 56,350 236,741 6,388 *  8,187 75,382 401,464 74,025 

 ２４ 56,826 236,763 6,447 *  7,805 74,399 392,351 74,870 

 ２５ 57,426 217,282 6,279 *  7,730 72,540 385,969 74,579 

 ２６ 57,920 205,535 4,963 *  7,352 66,446 360,807 74,843 

  ２７ 58,355 206,139 5,376 *  7,268 68,165 373,094 74,532 

  ２８ 58,594 207,806 5,290 *  6,967 65,820 351,316 74,701 

 ２９ 58,960 210,049 4,982 *  6,868 62,461 336,136 74,653 

 ３０ 59,135 212,061 5,012 *  6,697 61,665 331,999 76,645 

 ３１ 59,407 213,348 5,018 *  6,152 53,359 286,893 85,014 

令和 ２ 58,781 208,637 4,601 *  4,592 44,446 250,745 92,090 

   ３ 58,477 166,251 7,702 *  5,066 38,122 231,393 117,170 

    ４ 58,472 168,587 5,264 *  5,440 49,254 309,359 69,667 

  ５ 58,684 170,005 5,432 *  5,257 58,173 305,238 80,385 

  ６ 58,637 172,968 5,061 *  5,211 65,327 304,294 81,414 

１ 蔵書冊数は、紙芝居、視聴覚資料（カセット・ＣＤ・ＤＶＤ）、雑誌を除き、 

園文庫の蔵書を含む。 

２ ＊は利用登録者数を表す。 

３ 貸出冊数は、個人貸出の冊数。 
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利用回数 利用冊数

三和小学校 0 0

大野小学校 0 0

鬼崎北小学校 0 0

鬼崎南小学校 2 85

常滑西小学校 1 60

常滑東小学校 3 139

西浦北小学校 1 66

西浦南小学校 0 0

小鈴谷小学校 1 52

小学校計 8 402

青海中学校 0 0

鬼崎中学校 2 80

常滑中学校 0 0

南陵中学校 0 0

中学校計 2 80

10 482

＊ 図書館見学時の貸出を含む

回数 冊数

常滑西小学校5年 1 60

小学校 西浦北小学校2年 1 66

2 126合計

令和６年度　学校連携　団体貸出実績表

学校名

小学校

中学校

合計

ブックトーク用団体貸出（内数）
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各 種 指 標 

 

１ 基礎データ 

    指標名 Ｒ６年度 Ｒ５年度   

人口（各年度末） ５８，６３７人 ５８，６８４人 Ａ 

有効登録者数  ２３，４０１人 ２２，４５５人 Ｂ 

利用者数 
＝年間個人利用者数累計 

６５，３２７人 ５８，１７３人 Ｃ 

実利用者数 
＝年間で１度でも借りた人 

＝年間利用登録者数 

５，２１１人 ５，２５７人 Ｄ 

年間個人貸出件数 
＝年間貸出件数 

３０４，２９４件 ３０５，２３８件 Ｅ 

開館日数 ２８９日 ２８５日 Ｆ 

蔵書件数 １８０，８３２件 １７７，２０８件 Ｇ 

資料購入費    
※雑誌、新聞、紙芝居、園文庫等含む  

１０，３３４千円 １０，４５６千円 Ｈ 

 

２  各種指標 

   指標名     計算式 Ｒ６年度 Ｒ５年度 

１日平均利用者数 利用者数/開館日数 

Ｃ÷Ｆ 
２２６．０人 ２０４．１人 

１日平均貸出件数 年間個人貸出件数/開館日数 

Ｅ÷Ｆ 
１，０５２．９件 １，０７１．０件 

有効登録率 
＝利用登録者率 

有効登録者数/人口×100 

Ｂ÷Ａ×100 
３９．９％ ３８．３％ 

貸出密度 
＝市民１人当り貸出件数 

年間貸出件数/人口 

Ｅ÷Ａ 
５．２件 ５．２件 

実質貸出密度 

＝有効登録者1人当たり貸出件数 

年間貸出件数/有効登録者数 

Ｅ÷Ｂ 

１３．０件 １３．６件 

実利用密度 年間貸出件数/実利用者数 

Ｅ÷Ｄ 

５８．４件 ５８．１件 

実利用者率 実利用者数/人口×100 

Ｄ÷Ａ×100 
８．９％ ９．０％ 

資料回転率 

       

年間貸出件数/蔵書件数 

Ｅ÷Ｇ 
１．７回 １．７回 

市民１人当たり資料

購入費       

資料購入費/人口 

Ｈ÷Ａ 
１７６．２円 １７８．２円 
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雑誌一覧

令和７年３月３１日現在

青海 南陵 こども 青海 南陵 こども

1 安心 3 現代俳句 2 36

2 いただきますごちそうさま 5 皇室 3* 37

3 うかたま 3 COTTONTIME (ｺｯﾄﾝﾀｲﾑ) 3 38

4 Ａｉｒ Ｌｉｎｅ（エアライン） 2 子とともに　ゆう＆ゆう 5 39

5 栄養と料理 2 ｋｏｄｏｍｏｅ（コドモエ） 3 40

6 ｅｃｌａｔ（エクラ） 2 こどもとしょかん 永 41

7 ＥＳＳＥ（エッセ） 2 子どもと読書 7 42

8 ＮＨＫきょうの健康 2 子供の科学 5 43

9 ＮＨＫきょうの料理 2 こどものとも 永 44

10 ＮＨＫきょうの料理ビギナーズ 2 こどものとも　０．１．２ 永 45

11 ＮＨＫ趣味の園芸 2 こどものとも　年少版 永 46

12 ＮＨＫすてきにハンドメイド 2 こどものとも　年中向 永 47

13 ＮＨＫ１００分で名著 2 ３分クッキング 2 48

14 ＮＨＫやさいの時間 3 ＪＴＢ時刻表 2 49

15 ＬＤＫ (エルディーケー) 2 写真ライフ 3 50

16 ＥＬＬＥ　ＤＥＣＯＲ（エル・デコ） 3 週刊新潮 1 51

17 男の隠れ家 2 週刊文春 1 52

18 大人のおしゃれ手帖 2 将棋世界 2 53

19 オール読物 3 小説すばる 2 54

20 オレンジページ 1 ＳＴＥＰ 2* 55

21 かがくのとも 永 スポーツグラフィック・ナンバー 1 56

22 CasaBRUTUS(カーサブルータス) 2 世界 7 57

23 からだにいいこと 3 ダイヤモンドＺＡｉ（ザイ） 2 58

24 教育と医学 3 ダ・ヴィンチ 2 59

25 GINZA 2 たくさんのふしぎ 永 60

26 Ｋｕ：ｎｅｌ(クウネル） 3 Ｄａｎｃｙｕ（ダンチュウ） 2 61

27 暮しの手帖 3 ちたまるスタイル 3* 62

28 ＣＲＥＡ（クレア） 3 ちゃぐりん 5 63

29 クロワッサン 2 中央公論 2 64

30 芸術新潮 7 チルチンびと 3 65

31 月刊クーヨン 5 天然生活 3 3 66

32 月刊碁ワールド 2 東海じゃらん 3 67

33 月刊武道 2* 陶説 永 68

34 ＫＥＬＬＹ（ケリー） 3 ドゥーパ！ 3 69

35 現代の図書館 永 図書館雑誌 永 70

雑　誌　名
所蔵館

雑　誌　名
所蔵館
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青海 南陵 こども 青海 南陵 こども

71 図書館の学校 3 婦人之友 2 84

72 ナショナルジオグラフィック 2 プレジデント 1 85

73 日経ＷＯＭＡＮ（ウーマン） 2 文芸春秋 2 86

74 日経エンタテインメント！ 2 方位 3* 87

75 日経ＴＲＥＮＤＹ（トレンデイ） 2 ミュージックマガジン 2 88

76 日経ＰＣ２１ 2 ＭＯＥ（モエ） 5 89

77 日経マネー 2 モーターマガジン 2 90

78 Ｎｅｗｔｏｎ（ニュートン） 2 やさい畑 3 91

79 ノジュール（nodule） 2 ゆうゆう 2 92

80 母の友 2 ＬＥＥ（リー） 2 93

81 ハルメク 2 旅行読売 2 94

82 ＢＥ－ＰＡＬ　(ビーパル) 2 歴史群像 3 95

83 婦人公論 2 レタスクラブ 2 96

（注）１　数字等記入のある欄は所蔵している館を示す。

　　　３　＊印は寄贈を示す。

雑　誌　名
所蔵館

雑　誌　名
所蔵館

総　数　計（  96　種 ）

　　　２　数字は保存年限を示す。（「永」は永年保存）
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新聞一覧  

           令和７年３月３１日現在 

新 聞 名 青海本館 南陵分館 
こども 

図書室 

朝日新聞 ２ 3カ月  

中日新聞（朝刊） ２ 3カ月  

中日新聞（夕刊） ２   

毎日新聞 ２   

読売新聞 ２   

日本経済新聞（朝刊） ２   

日本経済新聞（夕刊） ２   

中日スポーツ ２   

こどもウィークリー ２   

赤旗 １※ 3カ月※  

Asahi Weekly ２   

    総数計 ９種 ９ ３ ０ 

 

 

（注）１ 数字等記入のある欄は所蔵している館を示す。 

        ２ 数字は保存年(月)限を示す。 

        ３ ※印は寄贈を示す。 
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